Aditionem redire cœpit. Multis deinde honoribus ab imperatore post redditum affectus, nullius quidem urbis peculiarem sortitus est episcopatum; verum ab hominibus sue sectæ, velut publicum quoddam virtutis simulaerum suspectus fuit.

7. *Tigris fluvius.* — Ait Philostorgius, ad ostium maris Persici quod Oceanus illue influens efficit, quodque maximum est, et a plurimis gentibus circumcisit accolitur, tum alios maximos amnes influere, tum præcipue Tigrim, qui ad Apeliotem, et infra mare Hyrcanum in Corduenis conspicio fonte ortus, per Syriam labitur. Ubi vero ad Susianam regionem pervenit, aquis Euphratis ei commixtis, magnus deinceps fluens et rapidus, ingenti sonitu in ulteriora progredivit.

Bgridis feræ ei impositum esse perhibent. Priusquam autem in mare sese immittat, in duos mageos amnes dividitur. Deinde duobus extremis ostiis longe a se invicem dissitis in Persicum mare evolvitur, maximum terrarum ambitum aquarum divortio complexus, et insulam efficiens fluvialem simul ac marinam, quam incolit gens Meseorum.

8. *Euphrates.* — Euphrates vero ex Armeniis conspicio fonte oritur: quo loco mons est Ararat, qui etiamnum ab Armeniis ita nominatur, super quo monte arcam positam fuisse sacri libri testantur; multaque adhuc fragmenta lignorum et clavorum ejusdem areæ superesse aiunt, quæ illic servantur. Hinc igitur Euphrates ortus principio quidem exiguis fluit, deinde in ulteriora progrediviens subinde augetar, plurimos amnes qui in alveum ejus influant, in nomen suum asciscens. Postquam autem per Armeniam majorem ac minorem lapsus est, ulterius procedit, ac primum quidem Syriam secat, eam que proprie Euphratensis vocatur; postea vero aliam quoque Syriam permensus, et per regiones quas permeat, in variam ac multiplicem helicem fractus; ubi proxime ad Arabiam accessit, tum in orbem ex adverso maris Erythraei prætergressus, regionemque haud exiguum sinu suo complexus, ad Cæciam deinceps, qui inter boream et subsolanum ventos mediis est, aquarum cursum convertit. Cumque ad fluvium **C**Tigrem pervenerit, totus ei misceri non potest, sed quibusdam sui partibus antea assumptis, reliqua

VALESII ANNOTATIONES.

(55) Ἐπειτα μέρτοι καὶ τὴν ἄλλην, καὶ ταύτην δὲ καὶ τὴν ἄλλην. Sic etiam scribitur hic locus in codice Bocharti et apud Nicephorum. Verum in codice Scoriacensi ita legitur, Ἐπειτα δὲ καὶ τὴν ἄλλην διαμειψάμενος, etc., expunctis quinque illis vocibus, quæ prorsus inutiles sunt ac superflua.

(56) Καὶ ἔλικα διασπῶν. Vetusissima est hujus

loci depravatio, quam retinuit etiam Nicephorus. Non dubito tamen quin hic locus ita scribendus sit, καὶ εἰς ἔλικα διὰ τόπων ὃν διεισι ποικιλωτάτην κλασθεῖς, etc.

(57) Καὶ ναυτῶν ἀνατρέψθαι. In manuscripto codice Samuelis Bocharti legitur καὶ ναῦν ἀναστρέψθαι. Sed melius scribitur in Nicephoro ναῦς.

VARIORUM.

(a) Τοῦ θηρίου τοῦ τίγρητος λαβεῖν τὸ ἐπώνυμον. At Curtius lib. vi, Strabo lib. viii, Plinius lib. vi, cap. 27, Tigrin fluvium a celeritate sagittæ instar dictum volunt, quia tigrin Medi sagittam

appellant.... Syriam supra pro Assyria dixit Philostorgius, errore cum aliis scriptoribus communis.

tudem parte, que et maxima est et navigabilis, circa urbem potissimum Susa Tigridi sociatur. Jamque amissio proprio nomine, una cum illo in Persicum evolvitur sinum. Porro quae inter haec duo flumina, Tigrim scilicet atque Euphratem, sita est regio, Mesopotamia vocatur.

9. *Euphratis et Tigridis in paradiſo origo.* — Et Euphratis quidem ac Tigridis fontes, prout nobis apparent, supra relati sunt. Sacri vero libri nostri, in quibus scriptum est eos ex paradiſo oriri, verissime dicunt. Ex eo namque aquarum ducentes initium aliquatenus quidem procedunt, supra terram fortasse labentes, postea vero vasta et arenosa solitudine eos excipiente, illuc in profundum demersi, ad inferiora ferri non prius desinunt, quam ad stabile ac petrosum solum regionis illius pervenerint. Postquam autem crepido illa cursum illorum ad inferiora tendentem represserit, tum demum singuli, aquis suis collectis, ulterius progredinuntur, prae vi ac multitudine undarum perpetuo affluentium recta ferri contendentes. Ceterum subterranei meantes hi fluvii, utpote terra quae interjacet partem eorum hanc exiguum absorbente, minores atque infirmiores ad locum eruptionis ipsorum accedunt. Non est autem adeo incredibile, hos annus per tanta terrarum spatia subterraneos labi. Multa enim ubique sunt maximorum et rapidissimorum amnium fluenta, quae sub terram feruntur. Idque ex eo manifestum fit, quod ingens eorum sonitus auditur, cum magno strepitu et fragore fluentium. Sed et nonnulli cum supra eos annus putoſe fodere aggressi essent, et petrosum solum quod ipsis occurserat, paulatim pertudissent, sub quo persistens unda sursum versus erumpere nitebatur, difficile admodum retracti sunt ab iis qui sursum stabant in crepidine putei. Et aqua subsecuta in rivum processit, qui nulla deinceps siccitate interceptus est, ob perennis aquae affluentiam. Quippe arcana Dei sapientia fluminum meatus, tanquam venas quasdam necessaria suppeditantes, alios quidem occultos, alios autem conspicuos effecit. Unde et propheta David cecinit : *Ipse super maria fundavit eam, et super flumina preparavit eam.* Maria quidem maximis terra sinibus quasi thesauros recordens, basimque eis firmam constituens ad tan-